


Call for Applications:
If you are a woman currently holding a leadership position at the local level or aspiring to enter into the realm of politics, and 
you are looking to advance your career, engage effectively in current and/or future public policy and decision-making 
processes, and, most importantly, be an agent of change –  this programme is for you!

Building upon the successes of its previous two editions, the Organization for Security and Co-operation in Europe (OSCE) 
Mission in Kosovo is launching the third edition of the EmPOWER Local Women Politicians Programme (hereafter referred to 
as EmPOWER).

EmPOWER spans a seven-month period, comprising a series of �ve sessions, each requiring in-person participation. As part 
of the programme, and so as to foster group cohesion and inter-personal relationships, a two-day spring camp will be 
organized (tentatively scheduled for May 2024, Venue TBC). Additionally, participants will have the opportunity for one-on-
one mentoring session with a renowned international expert on gender equality and women political participation.

The overarching aim of the programme is to boost participants' con�dence, enhance their capacities, provide mentoring, and 
facilitate active experience-sharing. 

Programme overview: 
The seven-month programme focuses on developing political leadership skills and is open to women currently in a leadership 
position Kosovo-wide, as well as those with the aspirations to enter local politics. The programme is grounded on principles of 
equity, equality, participation, transparency and accountability, with the overarching goal of strengthening local women's 
public and political participation and representation. It aims to empower participants to play a more signi�cant role in 
decision-making processes and to jointly advocate for shared objectives.

The programme seeks to: 
 • Enhance participants' political leadership skills;  

• Maximize participants' transformative potential, positioning themselves as effective agents of change;  
• Encourage and strengthen participants' political initiative, participation, and effectiveness in their individual and 

collective engagement; 
• Provide participants access to a network of women politicians Kosovo-wide.

Quali�cations: 
We invite women members of municipal assembly, local women caucuses and aspiring politicians from Kosovo to apply for 
this programme. Candidates should demonstrate a keen interest and engagement in topics related to gender equality and 
women's political participation and representation. Selected participants must commit to fully participate and engage in the 
programme, and upon successful completion of all the sessions, they will receive a certi�cate of programme completion.

2024



Selection Process: 
Following the evaluation of all applications, the selection committee will choose 30 candidates who meet the quali�cation 
criteria. 

Participants must:
•  Be women currently in leadership positions at the local level or aspiring to enter politics.
• Demonstrate a commitment to advancing their career and engaging in public policy and decision-making 

processes.
• Commit to fully participating in all four compulsory workshops, including the two-day spring camp. While the one-

to-one session with a mentor is optional, it is highly encouraged.

Furthermore, participants will be selected with consideration given to geographical distribution and community 
mainstreaming. 

Structure and Topics:
The seven-month long programme consists of four compulsory workshops and training sessions, along with opportunities for 
individualised online mentoring sessions. Tentatively, these sessions will be held in April, May, June/July, September, and 
October 2024. The workshops will take place in Prishtinë/Priština, and they will be complemented with a two-day spring 
camp (venue TBC).

The one-to-one online personal mentoring and coaching session with a trainer will be provided throughout June and July 
2024, tailored to participants' speci�c needs. The workshops/training/coaching sessions will be delivered by an international 
expert, while simultaneous interpreting in English, Albanian and Serbian languages will be provided, if required.  

EmPOWER participants will have the opportunity to expand their knowledge on issues related to women empowerment, 
including: 

 • Build/consolidate political leadership;
• Building self-con�dence;
• Personal and political branding;
• Public speaking and debating;
• Political communication and voter outreach;
• Conducting successful electoral campaigns;
• Networking and crowdfunding to gain support and resources;
• Gender mainstreaming;
• Turning individual and collective commitments into actions. 

The above-listed topics will be also tailored to consider possible future electoral campaign endeavours. Over the course of the 
programme, distinguished guest speakers from politics, civil society and academia will be invited to interact with the 
participants to illustrate selected topics and/or share relevant experiences.

Arrangements:
All expenses related to participation in the EmPOWER will be covered by the OSCE Mission in Kosovo, including transport, 
meals and refreshments, and course module costs.

1Application :
To apply for EmPOWER, please send the following documents to empower@osce.org
1. CV with contact details;
2. Motivation letter (max one page), outlining your motivation and expectations to take part in EmPOWER.
 
Please submit your application in English, Albanian, or Serbian languages latest by 15 March 2024, 23:59 hrs.

1. Please note that by providing your personal data, you provide your consent to the OSCE Mission in Kosovo (OMIK) to collect, process, retain and transfer your data as necessary for the 
purpose of this activity and in compliance with applicable OSCE policies and procedures.



Thirrje për aplikim:
Nëse jeni grua që aktualisht mban pozitë drejtuese në nivel lokal ose aspiron të hyjë në sferën e politikës, dhe po kërkoni të 
avanconi karrierën tuaj, të angazhoheni në mënyrë efektive në proceset aktuale dhe/ose të ardhshme të politikave publike 
dhe vendimmarrjes, dhe më e rëndësishmja, nëse jeni agjente e ndryshimit –  atëherë ky program është për ju!

Duke u mbështetur në sukseset e dy edicioneve të mëparshme, Misioni i Organizatës për Siguri dhe Bashkëpunim në Evropë 
(OSBE) në Kosovë po e lanson edicionin e tretë të Programit EmPOWER për gratë politikane në nivel lokal (në tekstin e 
mëtejmë EmPOWER).

EmPOWER shtrihet përgjatë një periudhe shtatë mujore, përfshin një seri prej pesë sesionesh, dhe secili sesion kërkon 
pjesëmarrje �zike. Si pjesë e programit, dhe për të nxitur kohezionin në grup dhe marrëdhëniet ndërpersonale, do të 
organizohet kampi pranveror dy-ditor (i plani�kuar paraprakisht për muajin maj 2024, vendi nuk është përcaktuar ende). 
Përveç kësaj, pjesëmarrësit do të kenë mundësinë e mbajtjes së sesionit të mentorimit individual me ekspertin e njohur 
ndërkombëtar për barazi gjinore dhe pjesëmarrje të grave në politikë.

Qëllimi kryesor i programit është të rrisë vetëbesimin e pjesëmarrësve, të rrisë kapacitetet e tyre, të ofrojë mentorim dhe të 
lehtësojë ndarjen e aktive të përvojave. 

Pasqyrim i programit: 
Programi shtatë-mujor fokusohet në zhvillimin e aftësive të udhëheqjes politike dhe është i hapur për gratë që aktualisht janë 
në pozita udhëheqëse në mbarë Kosovën, si dhe për ato me aspirata për të hyrë në politikën lokale. Programi bazohet në 
parimet e barazisë, pjesëmarrjes, transparencës dhe llogaridhënies, me qëllimin kryesor forcimin e pjesëmarrjes dhe 
përfaqësimit të grave në sferën publike dhe në politikë. Ai synon të fuqizojë pjesëmarrëset që të luajnë rol më të rëndësishëm 
në proceset e vendimmarrjes dhe të avokojnë së bashku për qëllime të përbashkëta.

Programi synon të: 
 • Rrisë aftësitë e udhëheqjes politike të pjesëmarrësve;  

• Rrisë na maksimum potencialin transformues të pjesëmarrësve, duke e pozicionuar veten si agjente efektive të 
ndryshimit;  

• Të inkurajojë dhe forcojë iniciativën politike të pjesëmarrësve, pjesëmarrjen dhe efektivitetin në angazhimet e tyre 
individuale dhe kolektive; 

• Ofroj pjesëmarrësve qasje në rrjetin e grave politikane në mbarë Kosovën.

Kuali�kimet:
Ftojmë gratë anëtare të kuvendeve komunale, grupeve lokale të grave dhe gratë me aspirata politike nga Kosova që të 
aplikojnë për këtë program. Kandidatët duhet të demonstrojnë interesim dhe angazhim të madh në temat që lidhen me 
barazinë gjinore dhe pjesëmarrjen e përfaqësimin politik të grave. Pjesëmarrësit e përzgjedhur duhet të angazhohen për 
pjesëmarrje dhe angazhim të plotë në program, dhe pas përfundimit të suksesshëm të të gjitha sesioneve, do të pranojnë 
certi�katë të përfundimit të programit.
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Procesi i përzgjedhjes: 
Pas vlerësimit të të gjitha aplikimeve, komisioni përzgjedhës do të zgjedhë 30 kandidatë të cilët i plotësojnë kriteret e 
kuali�kimit. 

Pjesëmarrësit duhet:
•  Të jenë gra të cilat aktualisht kanë pozita drejtuese në nivel lokal ose që aspirojnë të hyjnë në politikë.
•  Të demonstrojnë përkushtim për ta zhvilluar karrierën e tyre dhe për t'u angazhuar në politikat publike dhe 

proceset e vendimmarrjes.
•  Të angazhohen për të marrë pjesë plotësisht në të katër punëtoritë e obligueshme, përfshirë kampin pranveror 

dy-ditor. Derisa sesionet individuale me mentorin janë fakultative, ato inkurajohen shumë.

Për më tepër, pjesëmarrësit do të përzgjidhen duke marrë parasysh shpërndarjen gjeogra�ke dhe integrimin e komuniteteve. 

Struktura dhe temat:
Programi me kohëzgjatje shtatë-mujore përbëhet nga katër punëtori të obligueshme dhe sesione trajnimi, së bashku me 
mundësitë për sesione të individualizuara të mentorimit në internet. Synohet që këto sesione të mbahen në prill, maj, 
qershor/korrik, shtator dhe tetor 2024. Punëtoritë do të mbahen në Prishtinë dhe do të plotësohen me kampin pranveror dy-
ditor (vendi nuk është përcaktuar ende).

Sesionet individuale të mentorimit dhe ushtrimet me trajnerin në internet do të ofrohen përgjatë qershorit dhe korrikut 2024. 
Ato do të jenë të përshtatura për nevojat speci�ke të pjesëmarrësve. Punëtoritë/trajnimet/ushtrimet do të ofrohen nga 
eksperti ndërkombëtar, ndërsa, nëse nevojitet, do të ofrohet edhe përkthimi simultan në gjuhën angleze, shqipe dhe serbe.  

Pjesëmarrësit në progamin EmPOWER do të kenë mundësinë që të zgjerojnë njohuritë e tyre mbi çështjet që lidhen me 
fuqizimin e grave, duke përfshirë: 

 • Ndërtimin/konsolidimin e udhëheqjes politike;
• Ndërtimin e vetëbesimit;
• Krijimin e personalitetit personal dhe politik;
• Të folurit dhe debatimin në publik;
• Komunikimin politik dhe me votuesit;
• Kryerjen e suksesshme e fushatave zgjedhore;
• Rrjetëzimin dhe �nancimin nga publiku (crowdfunding) për të �tuar mbështetje dhe burime;
• Integrimin gjinor;
• Shndërrimin e angazhimeve individuale dhe kolektive në veprime. 

Temat e mësipërme do të përshtaten për të marrë në konsideratë përpjekjet e mundshme të fushatës zgjedhore në të 
ardhmen. Gjatë programit, do të ftohen folës të shquar nga politika, shoqëria civile dhe akademia për të ndërvepruar me 
pjesëmarrësit për të shtjelluar temat e zgjedhura dhe/ose për të ndarë përvojat përkatëse.

Aranzhimet:
Të gjitha shpenzimet në lidhje me pjesëmarrjen në programin EmPOWER do te mbulohen nga Misioni në Kosovë i 
Organizatës për Siguri dhe Bashkëpunim në Evropë, përfshirë transportin, ushqimin, dhe pijet freskuese si dhe koston e 
modulit të kursit.

1Aplikimi :
Për të aplikuar për EmPOWER, ju lutemi dërgoni dokumentet e mëposhtme në empower@osce.org
1.CV-në me informatat e kontaktimit;
2.Letër motivuese (maksimum një faqe), që përshkruan motivimin dhe pritshmëritë tuaja për të marrë pjesë në EmPOWER.
 
Ju lusim që ta dorëzoni aplikacionin në gjuhën angleze, shqipe ose serbe deri më 15 mars 2024, në ora 23:59.

1. Ju lutemi ta keni parasysh se duke ofruar të dhënat tuaja personale, ju jepni pëlqimin tuaj që Misioni i OSBE-së në Kosovë (OMIK) të mbledh, përpunoj, ruaj dhe transferoj të dhënat tuaja 
sipas nevojës për qëllime të këtij aktiviteti dhe në përputhje me politikat dhe procedurat e zbatueshme të OSBE-së.



Poziv za podnošenje prijava:
Ukoliko ste žena koja se nalazi na liderskoj poziciji na lokalnom nivou ili težite da uđete u svet politike i želite da napredujete u 
karijeri, efikasno se angažujete u sadašnjim i/ili budućim javnim politikama i procesima donošenja odluka, i  što je najvažnije, 
budete nosilac promene  –  onda je ovaj program za Vas!

Nadovezujući se na pozitivne rezultate prethodna dva izdanja, Misija Organizacije za evropsku bezbednost i saradnju (OEBS) 
na Kosovu, pokreće treće izdanje Programa osnaživanja lokalnih političarki EmPOWER  (u daljem tekstu EmPOWER). 

EmPOWER je sedmomesečni program koji čini niz od pet delova/sesija koji zahtevaju lično učešće. Kao deo programa i da bi 
se osnažila ova grupa i međuljudski odnosi biće organizovan dvodnevni prolećni kamp (okvirno zakazan za maj, mesto će biti 
naknadno potvrđeno). Pored toga, učesnice će imati priliku za mentorsku sesiju jedan na jedan sa uglednim međunarodnim 
stručnjakom za rodnu ravnopravnost i učešće žena u politici.

Ovom aktivnošću pružiće se pomoć učesnicama u razvijanju samopouzdanja i sposobnosti, mentorstvu i aktivnoj razmeni 
iskustava.   

O programu:  
Sedmomesečni program se fokusira na razvijanje veština političkog liderstva i otvoren je za žene koje se nalaze na liderskim 
pozicijama širom Kosova kao i onima koje teže ka tome da započnu politički život na lokalnom nivou.  Program se zasniva na 
jednakosti, ravnopravnosti, učešću, transparentnosti i odgovornosti, a sveobuhvatni cilj je jačanje javnog i političkog učešća i 
predstavljanja. Ima za cilj da osnaži same učesnice da imaju značajniju ulogu u procesima odlučivanja i zajedničkim 
propagiranjem za zajedničke ciljeve.

Cilj programa je da: 
 • omogući učesnicama da unaprede svoje liderske veštine;  
• pomogne učesnicama da u potpunosti iskoriste svoj transformativni potencijal i maksimiziraju svoju ulogu nosilaca 

promena;  
• podstakne i jača političku inicijativu učesnica, njihovo učešće i efektnost njihovog angažovanja; 
   omogući učesnicama pristup mreži političarka širom Kosova.

Uslovi za prijavljivanje:  
Pozivamo odbornice opštinskih skupština, ženske odborničke klubove i ambiciozne političarke sa Kosova da se prijave za ovaj 
program.  Kandidatkinje bi trebalo da pokažu interesovanje i angažovanje za teme koje se odnose na rodnu ravnopravnost i 
učešće  i zastupanje žena u politici. Odabrane učesnice moraju biti u stanju da se obavežu da u potpunosti učestvuju u 
programu, a one koje uspešno završe sve predviđene delove/sesije dobiće sertifikat o završenom programu.
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Proces odabira:   
Nakon ocenjivanja svih prijava, konkursna komisija će izabrati 30 kandidatkinja koje ispunjavaju uslove prijavljivanja.  

Učesnice moraju da:
•  budu žene koje su trenutno na liderskim pozicijama na lokalnom nivou ili žele da uđu u politiku;
•  pokažu posvećenost unapređenju svoje karijere i angažovanju u javnoj politici i procesima donošenja odluka;
•  budu posvećene punom učešću u sve četiri obavezne radionice, uključujući i dvodnevni prolećni kamp. 
•  Iako je sesija jedan na jedan sa mentorom opciona, veoma se ohrabruje.

Štaviše, učesnice će biti izabrane uzimajući u obzir geografsku raspodelu i uključivanje elementa zajednice.  

Struktura i teme:
Sedmomesečni program sastoji se od četiri obavezne radionice i obuke  i mogućnostima dodatnih onlajn sesija sa 
mentorima.  Ove sesije će se okvirno održati u aprilu, maju, junu/julu, septembru i oktobru 2024. godine. Radionice će se 
održavati u Prištini i biće  dopunjene dvodnevnim prolećnim kampom čije vreme i mesto će  biti blagovremeno saopšteno 
učesnicama.

Isto tako, na osnovu ličnih  potreba, učesnicama će biti obezbeđen lični onlajn sastanak jedan na jedan za mentorstvo i 
podučavanje sa odgovarajućim predavačem tokom juna i jula 2024. Radionice/obuku/podučavanje će realizovati 
međunarodni konsultant, dok će po potrebi biti obezbeđen simultani prevod na engleskom, albanskom i srpskom jeziku.    

Učesnice EmPOWER programa imaće priliku da prošire svoja znanja o pitanjima u vezi sa osnaživanjem žena, uključujući:  

 • izgradnja/konsolidacija političkog liderstva;
• izgradnja samopouzdanja;
• lično i političko brendiranje;
• javno govorništvo i debatovanje;
• politička kampanja i iskorak ka biračima;
• vođenje uspešnih izbornih kampanja;
• umrežavanje i prikupljanje sredstava za dobijanje podrške i resursa;
• uvođenje rodne ravnopravnosti;
• kako lične i kolektivne obaveze pretvoriti u akcije.  

Gore navedene teme će takođe biti prilagođene za razmatranje mogućih budućih nastojanja u izbornoj kampanji. 
Tokom trajanja programa istaknuti gosti govornici iz politike, građanskog društva i akademske zajednice biće pozvani da 
ostvaruju interakciju sa učesnicama kako bi ilustrovali odabrane teme i/ili podelili relevantna iskustva.

Organizacija:
Sve troškove u vezi sa učešćem u programu EmPOWER snosiće Misija OEBS-a na Kosovu, uključujući prevoz, hranu i piće, 
kao i troškove modula kursa.

1Podnošenje prijava :
Da biste se prijavili za program EmPOWER, pošaljite sledeća dokumenta na empower@osce.org
1.CV sa kontakt podacima;
2. Motivaciono pismo (maksimalno jedna stranica) koje navodi Vašu motivaciju i Vaša očekivanja vezana za učešće u 
programu EmPOWER.
 
Molimo Vas da svoju prijavu pošaljete na engleskom, albanskom ili srpskom jeziku najkasnije do 15. marta 
2024. godine do 23.59 časova.

1. Napominjemo da time što dajete vaše lične podatke dajete saglasnost Misiji OEBS-a na Kosovu (OMIK) da prema potrebi prikuplja, obrađuje, čuva i prenosi vaše podatke u svrhu ove 
aktivnosti i u skladu sa važećim politikama i procedurama OEBS-a.


